Sperabam insuper fore, ut mihi Opusculum illud esset instar *Sanctuarii Cæsaris*, Provinciarum agrorumque formas exhibentis (1), ubi minimum *Terminos Augusteos* Helvetiæ antiquæ reperirem signatos. Quippe suspicabar tales fortean visos esse *Schwartzio* cippos illos duos lapideos rotundos Julii Montis apud Rhætos, haud procul admodum *Oeno* hodiernum extantes (2). Cujus modi terminos in locis montanis Romanos figere consuevisse, & *Augusteos* vocasse, quod Augustus eos recensuisset, & ubi fuerant lapides constituisset (3), optime nosti. Colorem certe docti Germani conjecturæ addidissent cippi isti speciosorem quovis ejus argumento.

In-

(1) Sicul. Flaccus. *de condit. agror. p. m. 19.*

(2) Scheuchz. *Orograph. Helvet. p. 186.*

(3) Vid. *Autor. fin. regund. p. 261. Edit. Rigalt.*

Invalescebat vero apud me Libellum Schwartzianum evolvendi cupido, quum de imaginaria Helvetiæ Sequanos inter & Rhoetos divisione Vitellio afficta, triumque harum Gentium annalibus intrusa, sollicitus eram. At indoluisssem adhuc impensius, frustra meam in Opusculo perquirendo diligentiam fuisse; si nonnulla ad Taciti de Helvetiis dicta, secus omnino ac factum hactenus ab eruditis est, intelligenda, Schwartzium ibi periclitatum etiam esse, audivisssem: quod ex ipsa tantum ejus scriptione didici: cujus Tu, Vir Clarissime, mihi haud amplius de ea cogitanti, copiam amice nuper fecisti.

Et oculis eam me non usurpasse prius, quam publico dederim, quæ ad hunc Taciti locum contra Germani alicujus eruditi dubia tuendum, occurrebant (1), hoc unum consolationem affert, quod spem mihi feceris, Te designationem limitum Helvetiæ ab Schwartzio excogitatum sub examen revocaturum. Quin namque simul hujus conjectanea de sensu verborum Taciti, pro eruditione perspicaciaque, qua vales, singulari, vel fulcias solidissime, vel evertas omnino, nihilo magis dubito, atque quin hac opera lumine perfundas, quantum res feret, tempora illa Historiæ Helveticæ obscuriora, quibus non nisi debiles quosdam lucis radios immittere potis ego fuisssem.

Tibi propterea relinquam ad elucidandum quicquid est argumenti terminalis, & conjecturarum
inter-

(1) Mem. sur l'Hist. Anc. de la Suisse, Tom. I. p. 29.

interfitarum , Epistolam debita gratiarum actione hic clauderem, sin ad officium propugnandi famam Fortitudinis veterum Helvetiorum exequendum accincto liceret intactam prætere Schwartzii sententiam, superioribus æque singularem, injectam quoque eidem Opusculo, & ad propositum Tuum minus spectantem.

Enimvero, quæ, obsecro, digna magis esse possit animadversione, quam isthæc infectatio?
 (6) *Ad Cimbrorum adventum quieti, pacisque studiosi Helvetii. Cimbris adjuncti, fuerant cæsi victique. Strab. VII. p. 461. Iterum deinde a Cæsare debellati. Ubi igitur illa fortitudo, quam Cæsar prædicat?*

Vides, hac interrogatione vicem fungente negationis, & Cæsari & Helvetiorum fortitudini graviolem per se, atque autoris celebritate nocentiolem, abs Schwartzio injuriam inferri, quam conamine corrupendi locum Cæsaris, quo Criticus sub Literis J. C. H. delitescens in *Miscellan. Lips. Nov. Vol. II. Part. 2.* gestivit inclarescere. Solam quippe iste famam præcellentis fortitudinis supra reliquorum Gallicæ Celticæ populorum virtutem ab Helvetiis ad Belgas transferre suscepit. Cæsari vero quoviscumque loco modove fortitudinem Helvetiorum laudanti fidem abjudicat omnem Schwartzius. Quod qua injuria ab eo factum sit nisi palam fiat, parum utilem Helvetiorum illorum memoriæ præstitimus operam, inconsideratum loci Cæsaris sollicitatorem depugnando.
 Nam.

(6) Schwartz. *Epist. ad Leibnitz. p. 12: in not.*

Namque genuina an interpolata aut subditiua sint ejus loci verba nil utique refert, si exaratis manu Cæsaris, quæ Gentis fortitudinem respiciunt, fidei plus haud sit adhibendum, ac si librarii aut Glossatoris calamo fuerint allinita textui.

Schwartzio certe qui credulus erit, elogiis Helveticæ fortitudinis a Cæsare consignatis minus tribuet, quam Commentatoris cujuslibet glossemati. Quid? quod hinc etiam inferet haud absurde, ne vulgaris quidem fortitudinis laudem Helvetiis usquam adscribi, vix ullo præter Cæsarem vetere scriptore hac eos nominatim ornante.

Tum igitur demum antiquissimæ eorum gloriæ fortitudinis proderit, expunctum fuisse Critici J. C. H. somnium, quum in tuto collocata fidelitas Cæsaris erit adversus Schwartzii sugillationem. Istud autem curare eos, opinor, imprimis decet, qui præoccuparunt aliquatenus argumentum: Nempe, quo pensum operis incepti peragant. Qua in parte si Clarissimum BREITINGERUM præcurro, quemadmodum is, altero nostrum alterius propositum ignorante, me prævertit in refutando J. C. H. hoc solummodo sine primus exsurgo, ut, quibus impar ero, succedens Triarius ille conficiat.

Et huic officio satis haud dubie in disputatione cum J. C. H. alteruter fecisset, nisi tum utrique pariter inaudita Schwartzii in Cæsarem & Helvetios invectio illa fuisset: quam nec divinus prævidisset. Ut ut enim argumenti historici studio incumbentes undique circumspiciant eo quadantenus

tenus pertinentia, si intra justæ ratiocinationis regulas consistunt, eis alia sane non occurrunt dubia, testimoniis vel famæ objicienda, quam quæ vel ex natura, vel ex serie, vel ex adjunctis factorum, vel ex indiciis testium fidem aliquantum infirmantibus, suboriri queunt. Hæc nisi præsumat, explicet, dissolvatque scriptor, est profecto reprehendendus. Imaginaria vero, meris quæ tantum erroribus facti, ac παραλογίμοις etiam manifestis adstructa, quod hariolatus non sit, nec ideo dispulerit prædamnando, nemo culpaverit æquus. Ejusmodi autem esse utramque Schwartzii in loco jam excutiendo assertionem, quamque ex eis elicit consecutionem, facile patefcet expendenti singula.